
UNICEF and UK Embassy jointly launch economic re-integration programme to help
people affected by trafficking in Albania 
29 July 2020 

The launching of an economic re-integration programme for Victims and Potential Victims of Trafficking
(VoT/PvoT) in Albania marks the occasion of World Day Against Trafficking in Persons, on 30 July 2020,
an important day to put forward the immense work that is being done worldwide to address and support
issues related to human trafficking. Read the full press here. 

Në bashkëpunim me Ambasadën e Mbretërisë së Bashkuar, UNICEF-i prezanton programin
e riintegrimit ekonomik për të ndihmuar personat e prekur nga trafikimi në Shqipëri 
29 Korrik 2020  

Prezantimi i programit të riintegrimit ekonomik, në mbështetje të Viktimave të Trafikimit dhe Viktimave të
Mundshme të Trafikimit në Shqipëri, përkon me Ditën Botërore kundër Trafikimit të Personave, 30 korrik
2020, një ditë kjo e rëndësishme për të vënë në pah punën e palodhur në mbarë botën, për të adresuar
dhe për të mbështetur problematikat e trafikimit të qenieve njerëzore. Lexoni njoftimin e plotë këtu

Interview with Mr David Gvineria, Child Protection
Specialist, in the Albanian media: Against human
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trafficking regardless of COVID-19 challenges 
3 August 2020  
  
The interview was featured in the Albanian Daily News on the
occasion of World Day Against Trafficking in Persons, which
highlighted the theme for the year 2020 focusing on first-line
respondents and the COVID-19 challenges. The interview
underlined the main aspects of the Human Trafficking programme,
the main areas of intervention, the initial achievements and
expected results. Read the full interview here  

Kundër trafikimt të qenieve njerëzore pavarësisht sifdave të COVID-19 
Intervistë me specialistin e Sektorit të Mbrojtjes së Fëmijëve në UNICEF, Z. David Gvineria,
për mediat në Shqipëri  
3 gusht 2020  

Albania Daily News me rastin e Ditës Botërore Kundër Trafikimit të Qenieve Njerëzore, intervistoi
Specialistin e sektorit të mbrojtjes së fëmijëve në UNICEF, Z. Gvineria. Intervista vë theksin tek tematika e
kësaj dite që për vitin 2020 përqendrohet tek punonjësit në vijën e parë, dhe sfidat e COVID-19. Intervista
vuri në pah aspektet kryesore të programit kundër Trafikimit të Qenieve Njerëzore duke u përqëndruar në
fushat kryesore të ndërhyrjes dhe rezultatet e pritura. Lexoni njoftimin e plotë këtu

KRAT meeting insights: Collaborative efforts at local and regional levels are central in the
fight against human trafficking 
July 2020  
  
The Office of the National Anti-Trafficking Coordinator, together with UNICEF Albania, held three high-
level coordination meetings with Regional Anti-Trafficking Committees (KRAT), in Diber, Kukes and
Shkoder, during the month of July. These three regions, as well as Tirana, are the focus of the UNICEF-
led multi-stakeholder programme aimed at transforming and improving the national response to human
trafficking in and from Albania.  
  
These KRAT meetings serve as a forum for local and regional institutions to understand the position of the
coalition members working in the different regions, who comprise UNICEF Albania, OSCE Presence in
Albania, Terre des hommes, Different & Equal, Tjetër Vizion and Vatra, and what they offer within the
Human Trafficking Programme.  
  
The participants included representatives of the Directorate of Local Police, Regional Directorate of
Border and Migration, Local Units of Health Care, Regional Directorate of State Social Services, Regional
Directorates of Professional Education, State Inspectorate of Labour and Social Services, and local NGOs
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working on modern slavery and human trafficking, among others.  
  
Discussions centred on the need to enhance coordinated efforts at the local level in providing support
to VoT/PVoT with regard to the importance of awareness raising in local communities (with special focus
on children and youth), on the dangers associated with human trafficking and the collective efforts being
made to assist families and people at risk to prevent them from being trafficked. In addition, the
establishment of mobile units for the identification of VoT/PVoT at the local level was appraised by
the KRAT members as an added and sustainable value that enhances local capacities to recognise and
combat the phenomenon. 
  
Round tables with the members of KRAT Technical Working Groups will be held in October 2020. The
programme is supported financially by the Modern Slavery Fund of the UK Government. 
  

Takimet e KRAT: Përpjekjet bashkëpunuese në nivel lokal dhe rajonal janë thelbësore në
luftën kundër trafikimit të qenieve njerëzore  
korrik 2020  
Korrik 2020   
Zyra e Koordinatorit Kombëtar Antitrafik së bashku me UNICEF Shqipëri zhvilluan tre takime koordinuese
të nivelit të lartë me Komitetet Rajonale të Antitrafikut (KRAT) në Shkodër, Kukës dhe Dibër, gjatë muajit
korrik. 3 rajonet dhe Tirana janë në fokus të programit shumë-palësh të udhëhequr nga UNICEF që synon
të transformojë dhe të përmirësojë reagimin kombëtar ndaj trafikimit të qenieve njerëzore në dhe nga
Shqipëria. 
  
Këto takime të KRAT-it shërbyen si platformë për institucionet lokale dhe rajonale për të kuptuar
pozicionin e anëtarëve të koalicionit që punojnë në rajonet e caktuara, përkatësisht: UNICEF Albania,
Prezenca e OSBE-së në Shqipëri, Terre des hommes, Different & Equal, Tjeter Vizion dhe Vatra, dhe
çfarë ofrojnë ata brenda programit të Trafikimit të Qenieve Njerëzore. Pjesëmarrësit në takime përfshinin
përfaqësues nga Drejtoria e Policisë Lokale, Drejtoria Rajonale e Kufirit dhe Migracionit, Njësitë Vendore
të Kujdesit Shëndetësor, Drejtoria Rajonale e Shërbimeve Sociale Shtetërore, Drejtoritë Rajonale të
Arsimit Profesional, Inspektoriati Shtetëror i Punës dhe Shërbimeve Sociale, OJQ lokale që punojnë mbi
skllavërinë moderne dhe trafikimin e qenieve njerëzore, etj. 
  
Diskutimet u përqëndruan në nevojën e rritjes së përpjekjeve të koordinuara në nivel lokal në ofrimin e
mbështetjes për viktimat e mundshme të trafikimit / viktimat e trafikimit, në rëndësinë e ndërgjegjësimit në
komunitetet lokale (me fokus të veçantë tek fëmijët dhe të rinjtë) mbi rreziqet që lidhen me trafikimin
njerëzor, në përpjekjet e përbashkëta që janë ndërmarrë për të ndihmuar familjet dhe personat në rrezik
duke parandaluar trafikimin e tyre, etj. Gjithashtu, krijimi i Njësive Lëvizëse për identifikimin e PVoT / VT
në nivelin lokal u vlerësua nga anëtarët e KRAT si një vlerë e shtuar dhe e qëndrueshme që rrit
kapacitetet lokale në njohjen dhe luftimin e fenomenit. 
 
Tryezat e rrumbullakëta me anëtarët e Grupeve Teknike të Punës të KRAT do të mbahen në tetor 2020.
Programi mbështetet financiarisht nga Fondi i Skllavërisë Moderne të Qeverisë së Mbretërisë së
Bashkuar.
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Summer camp for children at risk, and vocational training for youth  
6 July 2020  
  
The association Tjetër Vizion organised a summer camp with the participation of fourteen children from
the shelter they manage and 18 others who were referred by the Municipality of Elbasan (in central
Albania) as cases of potential trafficking. “The children were very enthusiastic and could not wait for the
next day’s events in the camp. The activity comprised visits to historic sites and tourist areas, swimming
lessons and playing games,” said Redi Puqe from Tjetër Vizion. The children were actively engaged in
games, recreation and educational activities, and were supervised by social workers and teachers. “For
me, this has been a great experience. We learned to swim, and played many games. I would like this
camp to continue for the whole year,” said B.C, 16 years of age. "This was the first time many children
had taken part in the camp and became friends with each other by playing games. The children had a lot
of fun,” said teacher Anila Allaje.  
  
As part of the programme, seven young people (boys and girls) were provided with counselling services
and eleven participants participated in vocational training courses on computer skills and hair dressing. 
  

Kamp veror për fëmijë në rrezik dhe trajnime profesionale për të rinj 
6 korrik 2020  
  
Shoqata Tjetër Vizion në partneritet me Koalicionin e Strehëzave Antitrafik, organizoi në muajt korrik-
gusht 2020, kampin veror për fëmijë. Për organizmin e kampit u bashkëpunua me Bashkinë Elbasan dhe
ShSSh Rajonal Elbasan për referimin e rasteve në rrezik trafikimi.  
Në kamp morën pjesë 14 fëmijë të qendrës rezidenciale Tjetër Vizion dhe 18 fëmijë të referuar nga
institucionet vendore. “Fëmijët ishin shumë entuziastë dhe prisnin me padurim ditën pasardhëse për të
marrë pjesë në kamp. Aktivitetet ishin të larmishme dhe përfshinin vizita në parqe, vende turistike, pika
historike, organizim lojrash argëtuese dhe informuese”, thotë Redi Puqe nga Tjetër Vizion. Fëmijët ishin
nën shoqërinë e punonjësve sociale dhe mësueses të cilat organizuan lojra te ndryshme argëtuese,
rekreative dhe edukuese. “Për mua ishte diçka e re, u argëtova shumë. Luajtëm lojra të ndryshme,
mësuam notin. Aktivitete të tilla dua të vazhdojnë gjatë gjithë vitit” thotë B.C, 16 vjeç. “Për disa nga fëmijët
kjo ishte hera e parë që merrnin pjesë në një aktivitet dhe fëmijët nëpërmjet lojrave të ndryshme që u
organizuan krijuan miqësi të re me njëri-tjetrin dhe u argëtuan pa masë” thotë mësuesja Anila Allaje.  

Gjithashtu po në kuadër të programit, janë ofruar shërbime këshilluese për punësim me përfitues 7 vajza
dhe djem, janë ofruar kurse profesionale për parukeri, estetikë, teknologji informacioni me 11 pjesëmarrës
si dhe janë mundësuar 2 internshipe (viktima të mundshme të trafikimit).

Leading research by UNICEF Albania to measure the perception of youth on human
trafficking in Albania 
17 July 2020  
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UNICEF Albania is conducting a survey in four regions of Albania in order to assess youth

awareness and attitudes on human trafficking in the country. The study is part of the programme

“Transforming the National Response to Human Trafficking in and from Albania,” implemented

by UNICEF Albania and supported by the UK. The survey comprises two studies of the target

population in four selected regions. The company Institute for Development Research and

Alternatives (IDRA), a leader in socio-economic research in Albania, is tasked with conducting the

survey and developing an inception report and end-of-programme report. 

The aim of this study is to assess the level of knowledge, attitudes and practices of Albanian youth

with regard to human trafficking and to understand which channels of communication, formats and

messages about human trafficking lead to positive knowledge and attitudes, and changes in

practice.  

The target of the study are the Albanian youth (adolescents and young adults aged 15–29 years) of

Dibër, Kukës, Shkoder and Tirana, where statistics for Albania report a high proportion of children

and adolescents among VoT. 

The objectives of the study are to positively shift the level of knowledge and attitudes on ways to

report and support VoT/PVoTand persons at risk of human trafficking, and assess youth

engagement in anti-trafficking activities. It also aims to contribute to the enhancement of the

communication strategy of the Human Trafficking programme.  

The work for the study began with a training programme for field enumerators, introducing to them

to the survey, providing interviewing techniques, supervision and monitoring, ethics and integrity,

and offering information on human trafficking from an expert in this field.  

The data collection process for the baseline survey lasted three weeks, from 17 July to 9 August.  

During their field work, the enumerators were confronted with many challenges, including a high

level of refusal to participate. Therefore, four additional field teams were employed to facilitate the

data collection. A total of 62 enumerators were deployed across the regions, who conducted a total

of 1,537 interviews: 363 in Diber, 298 in Kukes, 400 in Shkodra, and 476 in Tirana. 

The process of data collection faced many challenges and difficulties, including:

High level of refusal, due to several factors, including visible child sexual abuse cases in

the media, age of the interviewees(<18 years) with their parents refusing to proceed,

and the COVID-19 pandemic. 

Interruption of interviews, which was observed in two major situations: 1) identification of

family members was considered an invasion of privacy, and 2) the use of words such as

sex, pornography, prostitution were considered offensive.

Few young people in the northern regions of the country as the youths migrate as soon

as they graduate from high school. 
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The study will provide important information on topics and areas of interest on human trafficking in

Albania. In addition, the findings of the baseline survey will inform UNICEF Albania’s development

of a communication strategy, designed to educate youth about human trafficking and contribute to a

shift in attitudes regarding human trafficking, including attitudes towards victims, brokers and

traffickers. After the collection of data and a full revision process undertaken by UNICEF Albania, a

final report will be published and distributed among the stakeholders and all interested parties.  

  

Studim i rëndësishëm nga UNICEF Shqipëri për të matur perceptimin e të rinjve në
lidhje me trafikimin e qenieve njerëzore në Shqipëri 
17 korrik 2020  

UNICEF Shqipëri po kryen një studim në katër rajone të vendit për të vlerësuar ndërgjegjësimin e

të rinjve mbi trafikimin e qenieve njerëzore, si pjesë e programit "Transformimi i Përgjigjes

Kombëtare ndaj Trafikimit të Qenieve Njerëzore në dhe nga Shqipëria" i zbatuar nga UNICEF

Shqipëri dhe mbështetur nga Mbretëria e Bashkuar. Studimi konsiston në kryerjen e dy

sondazheve të popullsisë nga katër rrajone të të përzgjedhura të vendit.  Instituti i Zhvillimit të

Kërkimeve dhe Alternativave (IDRA, lider i njohur në fushën e kërkimit në Shqipëri, është

përzgjedhur për kryerjen e sondazheve dhe realizimin e dy raporteve atij fillestar dhe atij

përfundimtar. 

Qëllimi i këtij studimi është të masë nivelin e njohurive, qëndrimeve dhe praktikave të të rinjve

shqiptarë në lidhje me trafikimin e qenieve njerëzore dhe të identifikojë kanalet e komunikimit,

formatet dhe mesazhet në lidhje me trafikimin njerëzor që çojnë në ndryshimin e njohurive,

qëndrimit dhe praktikave pozitive. 

Grupi i fokusit të studimit janë rinia shqiptare (adoleshentë dhe të rinj të moshës 15 deri 29 vjeç) në

Tiranë, Shkodër, Kukës dhe Dibër, pasi statistikat për Shqipërinë raportojnë një përqindje të lartë të

fëmijëve dhe adoleshentëve si viktima të trafikimit njerëzor. 

Objektivat e studimit janë zhvendosja pozitive e nivelit të njohurive dhe qëndrimeve për mënyrat e

raportimit dhe mbështetjes së viktimave, viktimave të mundshme dhe personave në rrezik për

trafikim njerëzor dhe vlerësimi i angazhimit të të rinjve në aktivitete antitrafik. Ai synon gjithashtu të

kontribuojë në përmirësimin e strategjisë së komunikimit të programit të Trafikimit të Qenieve

Njerëzore. 

Puna për studimin filloi me një program trajnimi për regjistruesit në terren duke u prezantuar atyre

studimin, duke ofruar detaje mbi teknikat e intervistimit, mbikëqyrjen dhe monitorimin, etikën dhe

integritetin, dhe duke mundesuar informacion mbi trafikimin njerëzor nga një ekspert i fushës. 

Procesi i mbledhjes së të dhënave për studimin fillestar zgjati tre javë, nga 17 korrik deri në 9

gusht. Gjatë punës së tyre në terren, regjistruesit u përballën me shumë sfida. Për shkak të një

niveli të lartë të refuzimit, u vendosën katër ekipe shtesë në terren të cilët mundësuan mbledhjen e

të dhënave në kohë. 62 regjistruesit që u vendosën në të gjitha rajonet bënë të mundur zhvillimin e
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1537 intervistave. 476 persona u intervistuan në Tiranë, 400 në Shkodër, 298 në Kukës dhe 363 në

Dibër. 

Procesi i mbledhjes së të dhënave ishte i mbushur me sfida dhe vështirësi të tilla si:

Nivel i lartë i refuzimi- Refuzimi ndodhi si rezultat i disa faktorëve, siç janë rastet e njohura

të abuzimit seksual të fëmijëve në media, mosha e të intervistuarve (nën 18 vjeç) ku

prindërit e tyre refuzonin vazhdimin e intervistës, pandemia e COVID-19, etj.

Ndërprerja e intervistave - Ky fenomen u vu re në dy situata kryesore: kur identifikimi i

anëtarëve të familjes konsiderohej si cënim i privatësisë dhe kur përdorimi i fjalëve të tilla si

seksi, pornografia, prostitucioni etj. konsideroheshin të turpshme.

Mungesa e të rinjve në rajonet veriore - të cilët migrojnë menjëherë pasi mbarojnë shkollën

e mesme.

Studimi do të sigurojë informacion të rëndësishëm mbi temat dhe fushat me interes për trafikimin e

qenieve njerëzore në Shqipëri. Gjithashtu, rezultatet e studimit fillestar do të ndihmojnë strategjinë

e komunikimi të UNICEF Shqipëri, e ndërtuar për të edukuar të rinjtë në lidhje me trafikimin e

qenieve njerëzore dhe për të kontribuar në një ndryshim të qëndrimeve në lidhje me trafikimin

njerëzor, duke përfshirë qëndrimet ndaj viktimave, ndërmjetësve dhe trafikuesve. Pas mbledhjes së

të dhënave dhe një procesi të plotë rishikimi nga UNICEF Shqipëri, një raport përfundimtar do të

publikohet dhe shpërndahet ndërmjet të gjitha palëve të interesuara.

Teaching defence skills to children 
24 July 2020  
  
Terres des Homme Albania has offered 20 children and youths from the Kukës after-school programme
the opportunity to learn a number of self-defence techniques from professional wrestlers. Such protection
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can be used in the event of an attack or physical harassment that threatens their physical and emotional
well-being. 
"I had a lot of fun today. It feels very good that I have learned to protect myself. I hope I won’t have to use
it, but at least now I know how to be my own protector," said F.Gj, 14 years of age.  
Over this period, the services for reintegration of children and young people into the Multi-Sectorial
Technical Group led by Kukës Municipality were also established.  
  

Teknika vetëmbrojtëse për fëmijët  
24 korrik 2020  

Terre des Homme Albania, organizoi për 20 fëmijë dhe të rinj të programit pas-shkollor në Kukës, teknika
vetëmbrojtëse nga mundësi profesionist Sabah Cenaj, në rast të përballjes me sulme apo ngacmime
fizike që rrezikojnë integritetin e tyre fizik dhe emocional.  
“U argëtova pa masë sot. Ndihem shumë mirë që mësova diçka për të mbrojtur veten. Uroj të mos më
duhet, por sidoqoftë di si të jem e zonja e vetes”, F.GJ, 14 vjeçe.  
Gjatë kësaj periudhe, Terre des Homme ka zhvilluar në mënyrë të vazhdueshme takime me përfaqësues
të institucioneve lokale në bashkitë Shkodër, Kukës dhe Dibër si dhe ka prezantuar shërbimet e ofruara
nga organizata për riintegrimin e fëmijëve dhe të rinjve pranë Grupit Teknik Ndërsektorial të udhëhequr
nga Bashkia Kukës.

Awareness-Raising Activity for 17 Children on World
Day Against Trafficking in Persons 
31 July 2020  
  
In the framework of World Day Against Trafficking in Persons
2020, 17 children from Shkoza Social Centre in Tirana
participated in an awareness-raising activity organised by the
Mobile Unit of the Different & Equal organisation. The participants
took part in discussions on trafficking issues while respecting all
COVID-19 measures. Due to limited access to information, and
the exposure of this group to this phenomenon, the children were
engaged in concrete examples related to their rights, as well as in
ways of seeking assistance in the event of a trafficking situation.
Information was provided through games and exercises, to
encourage active participation.  
  

Aktivitet ndërgjegjësues me fëmijët në Qendrën Sociale
të Shkozës, Tiranë  
31 korrik 2020  

Në “Ditën Botërore Kundër Trafikimit të Qënieve Njerëzore” 2020,
shtatëmbëdhjetë fëmijë që aktualisht frekuentojnë Qendrën
Sociale të Shkozës morën pjesë në aktivitetin ndërgjegjësues 
organizuar nga Njësia Lëvizëse e organizatës “Të Ndryshëm & Të
Barbartë”. Duke respektuar distancën dhe pajisjen me maska të
fëmijëve pjesëmarrës, ky aktivitet mundësoi përfshirjen dhe
informimin e tyre mbi çështjet e trafikimit. Për shkak të aksesit të
kufizuar në informacion dhe ekspozimit të këtij grupi ndaj
trafikimit, nëpërmjet lojërave, ata u angazhuan në shembuj
konkretë që kishin të bënin me të drejtat e tyre si dhe me mënyrat
e kërkimit të ndihmës në rast përballjeje me trafikimin. Në fund u
dhanë mesazhe solidarizuese dhe ndërgjegjësuese kundër
trafikimit.
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Rescuing a Potential Victim of Trafficking, providing support and counselling  
August 2020  
  
In the month of August, Vatra, as part of the programme “Transforming the National Response to Human
Trafficking in and from Albania,” implemented by UNICEF Albania and supported by the UK, witnessed a
case of a PVoT, intervening immediately to rescue the person. Jona (not her real name), the mother of a
3-year-old boy, from the town of Berat (central Albania), was identified as a PVoT by the shelter staff. She
was a victim of an unwanted arranged marriage and, as a result, had lived a very violent and abusive
married life. She was looking for better choices and turned to an online chat room, becoming friends with
strangers. She then made friends with those people, running away from the house where she had lived
recently with her new boyfriend, and moved from Berat to Fier and then Vlora. She was living with her
boyfriend when contacted by Vatra staff and said she had been sexually abused by him, who had
promised her a good life and marriage.  
  
“I was under constant threat from my boyfriend who forced me to have sex with strangers in exchange for
money. I was physically battered and I lived in fear because I was resisting his demands. It was then that I
decided to contact Vatra,” said Jona. Immediately after being informed of the situation, Vatra professionals
contacted her, warning her of the dangerous situation she was in. They immediately prepared and put in
place a plan of action and support. In view of the difficult economic situation of the mother, immediate
support was provided, covering basic living amenities and living costs, such as rent, food, health and
clothing. “We have developed a one-year plan for Jona and her boy, covering her basic needs and rent,
medical needs, and offering legal and psychological counselling, to register her son in a kindergarten and
identify job opportunities for her,” said one of the managers at the shelter. The shelter provided Jona with
legal advice on the issue of "Let the child grow and be educated," and psycho-social counselling. 
  
Currently, Jona’s family has been reunited. She is living in a safe place with her son and parents, and
feels protected and cared for with all the help she receives from the shelter. The counselling she receives
has helped her recover and be less stressed and scared. The shelter is making all efforts to register her
son in the kindergarten. Jona has cut off all her ties with the traffickers.  
  

Shpëtimi i një viktime të mundshme të trafikimit, sigurimi i mbështetjes dhe këshillimit 
gusht 2020  

Gjatë muajit gusht, Vatra, si pjesë e programit “Transformimi i Përgjigjes Kombëtare ndaj trafikimit të
Qenieve Njerëzore në dhe nga Shqipëria” i cili zbatohet nga UNICEF dhe mbështetet nga qeveria e
Mbretërisë së Bashkuar, u bë dëshmitare dhe njëkohësisht shpëtimtare e një vajze, viktimë e mundshme
trafikimi. Jona, mamaja e një vajze 3 vjeçare, nga qyteti i Beratit, u identifikua nga stafi i Vatrës si një
viktimë e mundshme e trafikimit. Ajo ishte viktimë e një martese të dhunshme dhe abuzive. E lodhur nga
kjo gjendje, ajo u lidh nëpërmjet internetit me persona të tjerë që nuk i njihte. Pas disa kohësh, Jona u
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largua nga familja dhe nga qyteti i Beratit dhe u vendos në Fier dhe Vlorë. Kur u kontaktuar nga stafi i
Vatrës, ajo pohoi se ishte shfrytëzuar seksualisht nga i dashuri, i cili i kishte premtuar martesë dhe jetesë
më të mirë.  
“Unë isha gjatë gjithë kohës e kërcënuar nga i dashuri im që më kërkonte të kryeja marrëdhënie seksuale
me të tjerë në këmbim të ardhurave monetare. Ai ushtronte dhunë dhe më kërcënonte vazhdimisht pasi
unë e kundërshtoja. Në atë kohë kërkova kontaktet e qendrës Vatra dhe u vura në kontakt me ta” thotë
Jona.  
  
Menjëherë pasi u njoh me rastin dhe me historinë e Jonës, qendra komunikoi me Jonën nëpërmjet
punojësve të saj të terrenit, e informoi Jonën për situatën e rrezikshme në të cilën ndodhej dhe përpiloi një
plan veprimi dhe ndihmese për të. Menjëherë, Vatra nisi mbështetjen e Jonës e cila konsistoi fillimisht në
suportin për mbulimin e kostove bazike të jetesës si: qeranë e apartamentit, ofrimin e një pakete
ushqimore, materialeve higjenike, veshmbathje etj.  “Ne kemi pregatitur një plan një-vjeçar për Jonën dhe
djalin e saj i cili konsiton në mbulimin e kostove për nevojat bazike të jetesës dhe qerasë, ilaçeve, ofrimin
e këshillimit ligjor dhe psikologjik, regjistrimin e djalit të saj në kopësht si dhe ndërmjetësimin për punë për
nënën” thotë një nga menaxherët e qendrës. Jonës po i ofrohet gjithashtu këshillim nga avokati i qendrës
për çështjen “Lënie për rritje dhe edukim të fëmijës” si dhe këshillim psikologjik nga Qendra. 

Aktualisht pas disa muajsh, familja e Jonës është bashkuar. Ajo jeton e sigurtë me djalin e saj dhe me
prindërit, ndjehet e mbrojtur dhe e përkrahur nga ndihma dhe mbështetja që po i jep qendra.  Këshillimi që
po merr e ka ndihmuar në uljen e stresit dhe të frikës. Me fillimin e vitit të ri shkollor, qendra po përpiqet që
djali i saj të regjistrohet në kopsht. Jona tashmë i ka shkëputur të gjitha lidhjet me trafikantët. 

Training of Trainers for service providers  
15–16 August 2020  
  
Safe and ethical communication with VoT/PVoT and persons at risk of trafficking is essential. Key Adviser
Albania organised aTraining of Trainers (ToT) on the topic "Safe Ethical Communication with Potential
Victims of Trafficking, Victims of Trafficking and persons at risk". The 24 participants from six regions of
the country were trained in topics on Communication, Body Language and Emotional Intelligence for use
in their work with vulnerable groups and communities. 
  

Trajnim i Trajnerëve për ofruesit e shërbimeve   

Subscribe Past Issues Translate

http://eepurl.com/hhXC2v
https://us17.campaign-archive.com/home/?u=afa78bf49a87bcdd04f1406ec&id=abd20236db
https://us17.campaign-archive.com/feed?u=afa78bf49a87bcdd04f1406ec&id=abd20236db
javascript:;


15-16 gusht 2020  
  
Komunikim i sigurtë dhe etik me viktimat e mundshme të trafikimit/ viktimat e trafikimit dhe personat në
rrezik është thelbësor. Partneri ynë, Key Adviser, organizoi trajnime me 24 pjesëmarrës nga 6 rajone të
vendit, të cilët u njohën mbi mënyrat dhe format e komunikimit, inteligjencën emocionale dhe menaxhimin
e emocioneve, njohuri të domosdoshme për punën në terren me individë të caktuar.  

Providing secure accommodation and protection for street, Roma and Egyptian and at-risk
children and mothers 
August 2020  
  
The COVID-19 pandemic has further aggravated the situation of vulnerable groups, among whom many
have lost their jobs and, as a result, also their homes, while others have witnessed social problems and
difficulties with proper childbirth. However, the country’s COVID-19 isolation policies have enabled child
protection structures to do their work. The Secure Emergency Housing Service, implemented by ARSIS,
supported by UNICEF and the General Directorate of Police in Albania, has provided secure
accommodation and immediate protection for street children and at-risk children and mothers.  
  
During August, ARSIS initiative provided 7/7, 24-hour ad hoc services to children on the streets, in
families, and in police stations. Moreover, they supported as much as possible the children, looking after
their needs, offering direct assistance and engaging them in the protection system.  
  

Sigurimi i akomodimit dhe mbrojtjes së sigurt për fëmijët e rrugës, fëmijët Romë dhe
Egjiptianë dhe fëmijët dhe nënat në rrezik 
gusht 2020  

Pandemia nga COVID-19 gjeti të papregatitur shtresat më në nevojë. Shumë familje humbën vendin e
punës dhe për pasojë edhe banesën, ndërsa të tjerë u përballën me probleme të thella sociale dhe
vështirësi për mirërrritjen e fëmijëve. Izolimi i vendit e bëri edhe më të vështirë punën e strukturave të
mbrojtjes së fëmijëve për të asistuar këto raste. Shërbimi i strehimit emergjent të sigurtë, mbështetur nga
UNICEF me mbështetjen e Drejtorisë së Përgjithshme të Policisë për të siguruar lëvizshmëri në çdo
moment, ofroi akomodim të sigurt dhe mbrojtje të menjëhershme për fëmijët, dhe nënat me fëmijë të
ndodhur në situatë rruge apo në rrezik të lartë. 
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Po gjatë muajit gusht, Nisma ARSIS, ka ofruar për fëmijët e komunitetit rom dhe egjiptian, si dhe familjeve
në nevoja ekonomike, shërbim 24/7 ditë të javës në rrugë, në familje, stacion policie, për të qënë sa më
pranë fëmijëve dhe nevojave të tyre duke ofruar asistencë direkte dhe përfshirje në sistemin e mbrojtjes
së fëmijëve. 
 

Unicef Albania 
tirana@unicef.org 
www.unicef.org/albania 

Terre des Hommes 
alb.office@tdh.ch 
www.tdh.ch/albania 

Different and Equal / 
Të Ndryshëm dhe të barabartë 
different&equal@icc-al.org 
www.differentandequal.org

OSCE Presence in Albania /  
Prezenca e OSBE-së në Shqipëri 
pm-al@osce.org 
www.osce.org/presence-in-albania 

VATRA Psycho-Social Centre /  
Qendra Psiko-Sociale “VATRA” 
info@qendravatra.org.al 
www.qendravatra.org.al 

Tjetër Vision 
tjetervizion@gmail.com 
www.tjetervizion.org

National Association Education for Life - SHKEJ  
Shoqata Kombëtare Edukim për Jetën - SHKEJ 
shkej@albmail.com 
http://www.shkej.org

Initiative for Social Change – ARSIS / 
Iniciativa për Ndryshim Social – ARSIS 
initiative.arsis@gmail.com 
www.nisma-arsis.org

Foundation Together Albania | 
Fondacioni Together Albania 
together.albania@gmail.com  
https://www.togetheralbania.org/sq/home/

Institute for Development, Research and
Alternatives – IDRA |  
Instituti për Kërkime dhe Alternativa Zhvillimi
- IDRA 
idra@idra.al 
http://www.idrainstitute.org 
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Key Adviser: 
info@keyadviser.al 
https://keyadviser.al

• Albanian State Police | Policia e Shtetit   
129 
• National hotline | Linja telefonike kombëtare  
116 006

• Call the Albanian National Child Helpline /  
Telefononi Linjën Kombëtare të Këshillimit për
Fëmijët  
ALO 116 111 
• Visit the web counselling platform /  
Shkruajini platformës së këshillimit ueb   
www.nukjevetem.al

Feedback to submit? / Keni komente për të dërguar?  

Please reach out to: Sonila Pema, National Consultant  
Ju lutemi kontaktoni: Sonila Pema, Konsulente 

Email: spema@unicef.org
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Our mailing address is: 
amiria@unicef.org 

Want to change how you receive these emails? 
You can update your preferences or unsubscribe from this list. 
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